DIÁRIO OFICIAL Nº 35.748  69Segunda-feira, 18 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA N.º 081, DE 13 DE MARÇO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
 - O Processo n.º E-2024/2089329, de 13/03/2024,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores Raimunda Lucinete Farias de Carvalho Tabosa ,
matrícula nº 80845883/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
YVENS GUERREIRO PENNA, Matrícula nº 5946497/1, ocupante do cargo
de Assessor Especial III e SONIA MARGARETH SANTIAGO, matrícula nº
715832/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Cultural - Bibliotecono-
mia, para comporem a COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE CREDEN-
CIAMENTO, que tem suas atribuições previstas no item 04, do Edital de
Credenciamento nº 023/2023: Artistas, Profissionais e Fazedores e Faze-
doras da Cultura, publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.612, de 17
de novembro de 2023.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de março de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1051799

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N 084 DE MARÇO DE 2024
LISTA PRELIMINAR DE HABILITAÇÃO
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ/FCP, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei n° 5.322
de 26 de julho de 1986, alterada pela Lei n° 6.576, de 03 de setembro
de 2003, alterada pela Lei n° 8.096, de 1° de janeiro de 2015, publicada
no D.O.E. N° 32.798 de 01° de janeiro de 2015, fls 35, e pelo Decreto
do Governador do Estado do Pará publicado no D.O.E. N° 32.789 de 1°
de janeiro de 2015 e no D.O.E. N° 3.311 de 19 de abril de 2016, e pelo
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 35.286
10 de Fevereiro de 2023, CONSIDERANDO ainda, os temos constantes na
Lei n° 6.572/2003 e no Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, resolve:
Art. 1º Tornar público o resultado inicial da fase de HABILITAÇÃO ao proces-
so seletivo do PROGRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À CULTURA – SEMEAR
2024, conforme o dispositivo constante no item 5.5 do Edital 001/2024.
Art. 2º São considerados inicialmente habilitados os candidatos abaixo re-
lacionados, dispostos na seguinte ordem:
1. a) número de inscrição do projeto;
2. b) Nome do proponente, classificado por ordem alfabética.
• 1° Para fins de classificação dos projetos, foram estabelecidas as seguin-
tes classes:
• a) INABILITADOS – Projetos não elegíveis para o processo de avaliação,
em decorrência da ausência de preenchimento dos requisitos objetivos re-
lativos à sua habilitação, conforme disposto no Art. 15 do Decreto nº 847,
de 08 de janeiro de 2004; e
• b) HABILITADOS – Projetos elegíveis e submetidos ao processo de ava-
liação, em decorrência do total preenchimento aos requisitos objetivos re-
lativos à sua habilitação, nos termos do Art. 15 do Decreto nº 847, de 08
de janeiro de 2004.

 NOME DO PROJETO PROPONENTE STATUS

001/2024 FESTIVAL NOS TRILHOS DO TREM - A
AMAZONIA VIVA MESSILDO DE NAZARE CORREA CANCELADO

002/2024 Mutucar: Arte, Cultura Popular e Música IVANDRO SÉRGIO FARIAS SARMENTO HABILITADO
003/2024 CONECTA 3° Edição DIEGO DUARTE BORGES 79953026220 INABILITADO
004/2024 [CONECTA] da Paz DIEGO DUARTE BORGES 79953026220 INABILITADO

005/2024 CCESP – MANUTENÇÃO 2024/2025 CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO DO
PARÁ - CCESP INABILITADO

006/2024 Federação: Teatro em Ação ANTONIO FERNANDO GRANGENSE
RASSY HABILITADO

007/2024 Personalidades Paraenses ELIEZER ATAIDE DO NASCIMENTO INABILITADO
008/2024 Histórias de Carimbó MANO MANA AUDIOVISUAL LTDA INABILITADO

009/2024
PROGRAMA DE APOIO A MICROPROJETOS
DA ECONOMIA CRIATIVA DAS REGIÕES

DO ESTADO DO PARÁ

FEDERACAO DOS EMPRESARIOS,
PRODUTORES E EMPREENDEDORES
CULTURAIS DO ESTADO DO PARA

HABILITADO

010/2024 FESTIVAL VERDE CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO DO
PARÁ - CCESP INABILITADO

011/2024 III Festival de Bandas de Tucuruí RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA
LOUZADA INABILITADO

012/2024 II MOSTRA DE MUSICA POPULAR PARAEN-
SE - O RITIMO DAS BANDAS

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA
LOUZADA HABILITADO

013/2024
DESFILE DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL
UNIDOS DE BRASILIA NO CARNAVAL

CAMETAENSE

ASSOCIAÇÃO CULTURAL UNIDOS DE
BRASILIA - ACUB INABILITADO

014/2024 ARRAIÁ JUNINO DO TIO CHICO EQUITAVC HANDTEAM INABILITADO

015/2024 1º FESTIVAL INTERMUNICIPAL DE QUA-
DRILHAS JUNINAS DO TIO CHICO LUCIVALDO IPIRANGA VEIGA MARTINS HABILITADO

016/2024 O Peixe-lua: lar de Yacy RAIMUNDO VICTOR OLIVEIRA SANTOS INABILITADO
017/2024 Turnê Norte Nordeste Banda Gramofolk JOSÉ MÁRIO DE MELLO MENDES INABILITADO
018/2024 Circuito Maria Negra ELILETE MACIEIRA TRINDADE INABILITADO
019/2024 Quadrilhando em Belém MEDISON CHUCRE PINTO HABILITADO
020/2024 MOSTRA DE TRIBOS INDÍGENAS ADENILSON PINHEIRO FARIAS HABILITADO
021/2024 PORTAL NA ROÇA ADENILSON PINHEIRO FARIAS HABILITADO
022/2024 Lá Vem História! Contos da Floresta GIOVANNI RIBEIRO DIAS HABILITADO

023/2024 CARNAVAL 2025 - CIRCUITO FOLIA
BUSINESS WORLD - GESTAO DE NE-
GOCIOS, ASSESSORIA EMPRESARIAL,
LEGISLATIVA & PARLAMENTAR LTDA

HABILITADO

024/2024 CONEXÃO BRASIL 2025 CENTRO BRASILEIRO DE CULTURA,
ESPORTE & CIDADANIA LTDA HABILITADO

025/2024 PROGRAMA FEDERAÇÃO NA COP 30:
DANÇARTE 2025 & FITPAR 2025

FEDERACAO DOS EMPRESARIOS,
PRODUTORES E EMPREENDEDORES
CULTURAIS DO ESTADO DO PARA

HABILITADO

026/2024 GREEN FESTIVAL 2024
BUSINESS WORLD - GESTAO DE NE-
GOCIOS, ASSESSORIA EMPRESARIAL,
LEGISLATIVA & PARLAMENTAR LTDA

HABILITADO

027/2024 FESTIVAL SONS DO PARÁ CENTRO BRASILEIRO DE CULTURA,
ESPORTE & CIDADANIA LTDA HABILITADO

028/2024 Pastorinhas Auto de Natal TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS HABILITADO

029/2024 VII FEST PARÁ JUNINO - CIRCUITO DO
CORREDOR CULTURAL EDINALDO DE OLIVEIRA MATA INABILITADO

030/2024 Paixão, Morte e Ressurreição de Cristo TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS HABILITADO

031/2024 Oficna de Produção TEatral ANTONIO FERNANDO GRANGENSE
RASSY CANCELADO

032/2024 FIDA 2024 ESCOLA DE DANÇAS CLARA PINTO HABILITADO
033/2024 Panela Amazônia 2ª Temporada MANO MANA AUDIOVISUAL LTDA INABILITADO
034/2024 MUSICA PARA TODOS 4 JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE HABILITADO

035/2024 A CASA ENCANTADA DE PAPAI NOEL E AS
LUZES DE NATAL EDINALDO DE OLIVEIRA MATA INABILITADO

036/2024 A MÁRTIR DE BELÉM - SEVERA ROMANA,
SUA VIDA, SUA HISTÓRIA. LUCIVALDO IPIRANGA VEIGA MARTINS INABILITADO

037/2024 FESTIVAL DE MÚSICA ALTERNATIVA. ALDERLAN SILVA DE CARVALHO HABILITADO

038/2024 Festival Intermunicipal de Quadrilha
Junina GLEBSON DIAS DE SOUZA HABILITADO

039/2024 CAPACITAÇÃO EM CINEMA ADILSON RAIMUNDO LEÃO DIAS HABILITADO
040/2024 Teatro nas Aguas RAMON KENNEDY RAMOS DA SILVA INABILITADO

041/2024 A Cultura da confecção de artesanatos da
tribo indígena Assurini

ROMOLO AQUINO DE OLIVEIRA
CUPPARI INABILITADO

042/2024 PALCO E RUA CRISTIANO DE SOUZA AGUIAR HABILITADO
043/2024 Palhaçaria ELILETE MACIEIRA TRINDADE INABILITADO

044/2024 Batalha de São Brás: Copa Paraense
de Rimas DANIEL CARVALHO COSTA HABILITADO

045/2024 Arrastão do Pavulagem - 2024 WENA MÔNICA JANSEN SOARES HABILITADO
046/2024 EP DUO MODA -Moizés e Davi MOIZÉS FREIRE SOARES INABILITADO
047/2024 CULTURA E FÉ NO CÍRIO DE NAZARÉ. LUIZ FERNANDO MOURA CABRAL HABILITADO
048/2024 FESTIVAL JUNINO ALEXANDRE GONSALVES DA PIEDADE HABILITADO
049/2024 Daniel ADR - Odu (Álbum Visual) DANIEL CARVALHO COSTA HABILITADO

050/2024 Biblioteca Itinerante Menezes AUGUSTO CEZAR GONÇALVES
MENEZES HABILITADO

051/2024 AMA-CAPOEIRA INSTITUTO EDSON ROYER HABILITADO
052/2024 Cultura & Artesanato Marajoara FRANCISCA DA SILVA FARAH Cancelado

053/2024 VI ENCONTRO DAS ÁGUAS L M M NETO PRODUÇÕES E EVENTOS
LTDA HABILITADO

054/2024 Mantos de Devoção LUCIA DE FÁTIMA RASSY SOUZA HABILITADO
055/2024 Na estrada com a Bregaço MARCELO PIMENTEL DA COSTA INABILITADO
056/2024 Na estrada com a Bregaço! MARCELO PIMENTEL DA COSTA INABILITADO

058/2024 CIRCUITO BREAK JAM CHARLES D. T. DO NASCIMENTO
(BEATBOX PRODUÇÕES) INABILITADO

059/2024 ARRASTÃO DO CÍRIO 2024 WENA MÔNICA JANSEN SOARES HABILITADO
060/2024 CARIMBÓ ELÉTRICO 2 JOAO CARLOS ARAUJO DE ANDRADE HABILITADO

061/2024 Festival Cultural Tributo Reggae Rap
Especial Mestre Verequete VITOR SAMUEL PEREIRA DE MORAES INABILITADO

062/2024 “MULHER DE COR - CARMEM PENICHE 30
AOS DE CARREIRA 2024” JURANDIR MONTEIRO HABILITADO

063/2024 X FEFOLTI - FESTIVAL FOLCLORICO DA
TERCEIRA IDADE - ANO 10

RAIMUNDO JAMIL DA CONCEIÇAO
REBELO HABILITADO

064/2024 OXENTE - O INSTRUMENTAL ELIAQUIM SANTOS LIMA INABILITADO